
PRESIDENCIA DE LA JUNTA

RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2009, de la Secretaría General, por 
la que se conceden a municipios y entidades locales menores las 
ayudas convocadas por Decreto del Presidente 12/2008, de 26 de
diciembre, para financiar los servicios de consultoría inherentes a la
solicitud, aplicación y justificación de los recursos del Fondo Estatal de
Inversión Local. (2009060891)

El Real Decreto-Ley 9/2008, de 28 de noviembre, crea un Fondo Estatal de Inversión Local y
un Fondo Especial del Estado para la Dinamización de la Economía y el Empleo y aprueba
créditos extraordinarios para atender a su financiación. Complementariamente a esta medi-
da, y en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por Decreto 260/2008, de
19 de diciembre, se establecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas a los Munici-
pios y Entidades Locales Menores para financiar los servicios de consultoría inherentes a la
solicitud, aplicación y justificación de los recursos del Fondo Estatal de Inversión Local y,
seguidamente, por Decreto del Presidente 12/2008, de 26 de diciembre, se aprueba la
convocatoria para la concesión de estas ayudas. 

El crédito inicialmente previsto para esta convocatoria, ascendía a 521.600 €, con imputa-
ción a la aplicación presupuestaria 02.01.112A.760, Superproyecto 2004.02.01. 9002,
Proyecto 2009.02.01.0003-Transferencias a Ayuntamientos, de los Presupuestos Generales
de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2009. No obstante lo anterior, de
conformidad con lo establecido en el artículo 2 del Decreto del Presidente 12/2008, de 26
de diciembre citado —que prevé la posibilidad de que se amplíe la dotación inicialmente
prevista en función del número de solicitudes recibidas y de las disponibilidades presupues-
tarias—, y a fin de cubrir las expectativas generadas por la convocatoria de estas ayudas,
ha sido necesario promover la ampliación de los créditos iniciales mediante modificación
puntual, con efectos exclusivos para el corriente ejercicio, por importe de 618.800 €, con lo
que el importe definitivo de los recursos disponibles ha quedado fijado en la cantidad de
1.140.400 €.

Concluido el proceso de valoración previsto en las bases aprobadas por el Decreto 260/2008,
de 19 de diciembre, con la verificación del cumplimiento de los requisitos por los solicitantes,
de la adecuación de las solicitudes a las actuaciones susceptibles de prestar ayuda, y de
evaluar las presentadas conforme a los criterios recogidos en el artículo 7 del mentado
Decreto 260/2008, de 19 de diciembre, la Comisión de Valoración nombrada al efecto ha
presentado ante el órgano instructor del procedimiento su preceptivo informe de valoración,
en el que se han detallado las actuaciones seguidas y se ha incluido la relación de los Munici-
pios y Entidades Locales Menores que resultarían beneficiarios de las ayudas según la
puntuación obtenida de su baremación. 

Jueves, 2 de abril de 2009
9317NÚMERO 64

III OTRAS RESOLUCIONES



Consecuentemente, a la vista de los antecedentes y de la propuesta de resolución realizada
por el Jefe de Servicio de Régimen Jurídico, órgano instructor del procedimiento, y en cumpli-
miento de lo previsto en el artículo 8 del repetido Decreto 260/2008, de 19 de diciembre, 

R E S U E L V O :

La convocatoria de concesión de ayudas a los Municipios y Entidades Locales Menores para
financiar los servicios de consultoría inherentes a la solicitud, aplicación y justificación de los
recursos del Fondo Estatal de Inversión Local, realizada por Decreto del Presidente 12/2008,
de 26 de diciembre, cuyo importe total asciende a 1.140.400 euros y cuyos beneficiarios y
cuantías que les corresponden se detallan en el Anexo I que acompaña esta Resolución.
Asimismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 8.2 del Decreto 260/2008, de 19
de diciembre, se hace indicación de que no se ha producido desestimación de ninguna de las
solicitudes presentadas. 

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso del Tribunal Superior de Justicia
de Extremadura, en el plazo de dos meses, a contar del día siguiente al de la publicación de
esta Resolución en el Diario Oficial de Extremadura, conforme a lo previsto en el artículo
46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administra-
tiva. No obstante, conforme a lo dispuesto en el artículo 44.1 de la Ley 29/1998, de 13 de
julio, previamente a la interposición del recurso contencioso-administrativo podrá presentar-
se requerimiento ante la Secretaría General de la Presidencia de la Junta de Extremadura, en
el plazo de dos meses a partir del día siguiente a la publicación de esta Resolución en el
Diario Oficial de Extremadura. El requerimiento se entenderá rechazado si dentro del mes
siguiente a su presentación no obtuviera contestación.

Mérida, a 30 de marzo de 2009.

El Secretario General de la Presidencia de la
Junta de Extremadura,

JULIÁN EXPÓSITO TALAVERA

Jueves, 2 de abril de 2009
9318NÚMERO 64



Jueves, 2 de abril de 2009
9319NÚMERO 64

A N E X O I



Jueves, 2 de abril de 2009
9320NÚMERO 64



Jueves, 2 de abril de 2009
9321NÚMERO 64



Jueves, 2 de abril de 2009
9322NÚMERO 64



Jueves, 2 de abril de 2009
9323NÚMERO 64


		2009-04-01T19:26:54+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




